~

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

I

PROJETO DE LEI Nº 100/2024

DÁ DENOMINAÇÃO AO ESPAÇO PÚBLICO SITUADO
NO CENTRO DE PRAÇA GERALDO LAFAYETTE, E
ACRESCENTA O INCISO XLIV, AO §1º, DO ART. 42,

DA LEI Nº 5.872, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017,
QUE ESTABELECE O ABAIRRAMENTO E AS
REGIÕES DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO
LAFAIETE.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. 1º - Dá denominação ao espaço público situado no Centro, formado pela
confluência da Rua Desembargador Dayrell de Lima com trechos das Ruas Padre Américo e
Comendador Baêta Neves, de PRAÇA GERALDO LAFAYETTE.

Art. 2º - 0 §1 do art. 49, da Lei nº 5.872, de 14 de setembro de 2017, passa a viger
acrescido do inciso XLIV com a seguinte redação:

"Art. 49 -

§1º - Os logradouros que compõem o Centro são:

XLIV - Praça Geraldo Lafayette, formada pela confluência da Rua Desembargador
Dayrell de Lima com trechos das Ruas Padre Américo e Comendador Baêta Neves."

Art. 32 - Compete ao Município providenciar a colocação de placa de identificação
sinalizando a via ora denominada, conforme determina o inciso XIII, do art. 13, da Lei Orgânica
do Município de Conselheiro Lafaiete, bem como providenciar a devida comunicação às
concessionárias responsáveis pelo fornecimento dos serviços de água e luz, empresas de
telefonia e Empresa de Correios e Telégrafos.

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 13 DE AGOSTO DE 2024.

VEREADOR EUS C DIDO DA SILVA

VEREADOR RO AMÉRICO DE ALMEIDA

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8 100 — Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal,ç e Conselheiro Lafaiete
ESTADO OE MINAS GERAIS

VEREADORR1 ATO GON to DE MELO

VEREADOR JOÃO P'' 0 FERNA DES RESENDE

VEREADOR ANGE d►`,LO A IO PIMENTA NETO

VEREADOR WASHINGTON FERNAN B N IRA

VEREADOR OSV DO AR A SILVA

VEREADOR IUS' PPE LISBOA LAPORTE

VEREADOR S ~• ~R~'J►~S OS SA TOS

i/J/
VEREADOR OS tT - DO ALVES BARBOSA

VEREADORA DAMI S ' ' LLY OLIVEIRA PINTO

VEREADOR AND " S DE MENEZES

VEREADOR ERIVELTON : I b - ME DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear o Sr. José Geraldo de Almeida (Geraldo

Lafayette), ex-Vereador e, em três oportunidades, Secretário Municipal de Cultura de

Conselheiro Lafaiete, sendo o primeiro a ocupar esta Secretaria quando da sua criação no ano de

2005, além de fundador do Ponto de Cultura Centro Cultural Casa do Teatro e idealizador do

Festival de Artes Cênicas de Conselheiro Lafaiete - FACE.

Vale ressaltar que a presente proposição vai ao encontro do que foi anunciado pelo

Prefeito Municipal na abertura do 22º Festival FACE, a saber, a intenção de homenagear o Sr.

José Geraldo de Almeida denominando de Praça Geraldo Lafayette o espaço existente próximo ao

Solar do Barão de Suassuhy e da Casa de Cultura Gabriela Mendonça, espaço esse que ora a

presente proposição busca denominar.

Diante destas colocações, solicitamos aos nobres pares o apoio para a rápida

apreciação e aprovação da presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, 13 DEjAGOS1-DE 2024.

VEREADOR EUSTÁQ1 ÂNDIDO DA SILVA

VEREADOR PEDRO4ÉRICO DE ALMEIDA

z

VEREADOR REl'A1fO GON'AGA DE MELO

VEREADOR JOÃO PAULOfERNANDES RESENDE

VEREADOR ANGELI

t

VEREADOR WASHINGTON FER

PIMENTA NETO

ANDO BANDEIRA

VEREADOR OALDO CÉSAR DA SILVA

Rua Assis Andrade. 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete —1G
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

VEREADOR GI E:/~ LISBOA LAPORTE

VEREADOR
"

 S. I S SANT ►i S

VEREADOR OS' LDO AL S BARBOSA

VEREADORA DAMIRES ' ' 'LLYOLIVEIRA PINTO

" 1, : VEREADOR AND ' L I DE MENEZES

VEREADOR ERIVELTON R E DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31) 3769-8100 - Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — Cep 36.400-000 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31) 3769-8103